
 

REGIONE PIEMONTE BU32 08/08/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 30 luglio 2024, n. 525 
Rimodulazione ai sensi degli artt. 8 ter/8 quater del D.Lgs. 502/1992 dell'assetto degenziale e 
di continuità assistenziale a valenza sanitaria accreditato della Casa di Cura L'Eremo di 
Miazzina a seguito di trasferimento di posti letto ospedalieri dalla sede di Cambiasca alla sede 
di Gravellona Toce. 
 
 

 

ATTO DD 525/A1414E/2024 DEL 30/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Rimodulazione ai sensi degli artt. 8 ter/8 quater del D.Lgs. 502/1992 dell’assetto 

degenziale e di continuità assistenziale a valenza sanitaria accreditato della Casa di 
Cura L’Eremo di Miazzina a seguito di trasferimento di posti letto ospedalieri dalla 
sede di Cambiasca alla sede di Gravellona Toce. 
 

Premesso che: 
 
- il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 
135, intervenendo in materia di revisione della spesa pubblica, ha dettato nuove disposizioni 
inerenti la riduzione dello standard dei posti letto ospedalieri accreditati. In particolare l’art. 15, 
comma 13, lett. c del Decreto citato, ha disposto la riduzione dello standard dei posti letto 
ospedalieri accreditati ed effettivamente a carico del servizio sanitario regionale, ad un livello non 
superiore a 3,7 posti letto per mille abitanti, comprensivi di 0,7 posti letto per mille abitanti per la 
riabilitazione e la lungodegenza post-acuzie, prevedendo il coerente adeguamento delle dotazioni 
organiche dei presidi ospedalieri pubblici ed assumendo come riferimento un tasso di 
ospedalizzazione pari a 160 per mille abitanti di cui il 25 per cento riferito a ricoveri diurni; 
 
- con la D.G.R. 1-600 del 19.11.2014 “Adeguamento della rete ospedaliera agli standard della legge 
135/2012 e del Patto per la Salute 2014/2016 e linee di indirizzo per lo sviluppo della rete 
territoriale”, si è dato seguito alla rivalutazione dei fabbisogni assistenziali regionali e alla 
conseguente rideterminazione delle strutture organizzative e dei relativi posti letto, definendo un 
nuovo programma di revisione della rete ospedaliera regionale, con l’individuazione della dotazione 
dei posti letto ospedalieri accreditati ed effettivamente a carico del Servizio sanitario regionale; 
 
- la D.G.R. n. 1-924 del 23 gennaio 2015, ad oggetto “Integrazioni alla D.G.R. 1-600 del 
19.11.2014. Adeguamento della rete ospedaliera agli standard della legge 135/2012 e del Patto per 
la Salute 2014/2016 e linee di indirizzo per lo sviluppo della rete territoriale", ha previsto 
nell’Allegato, relativamente allo specifico cronoprogramma, il raggiungimento di 0,7 posti letto per 
mille abitanti per la postacuzie nel biennio 2017-2018; 



 

 
- con la D.G.R. n. 12-3730 del 27 luglio 2016 è stata definita, da ultimo, l’articolazione complessiva 
dei posti letto per attività di ricovero oggetto di contrattazione ai sensi dell’art. 8 quinquies del 
D.Lgs. 502/1992 e smi con le singole strutture private; per quanto qui di interesse, per la Casa di 
Cura L’Eremo di Miazzina, all’interno di n. 270 posti letto accreditati, è stata prevista la 
contrattualizzazione di n. 236 posti letto, di cui n. 186 di postacuzie (RRF 1° liv. n. 90; RRF 2° liv. 
n. 36; Lungodegenza n. 60) e n. 50 posti letto di CAVS. 
 
Preso atto che la Casa di cura L’Eremo di Miazzina aveva avviato, nel frattempo, un progetto di 
trasferimento di posti letto presso l’Istituto Medico Riabilitativo Raffaele Garofalo di Gravellona 
Toce (VB), appartenente al medesimo gruppo societario, collegato ad un progetto di ristrutturazione 
edilizia dell’Istituto medesimo, regolarmente autorizzato dagli uffici competenti, che si è concluso 
nel 2023 con la seguente configurazione dei due presidi, formalizzata con D.D. n. 1523 del 27 
luglio 2023: 
 
Presidio “L’Eremo di Miazzina” sito in via per Miazzina n. 16 - Cambiasca (VB) 
- RRF di I livello 52 posti letto (cod. 56) 
- Lungodegenza 70 posti letto (cod. 60) 
- CAVS 50 posti letto (cod. 96) 
TOTALE n. 172 posti letto 
 
Laboratorio Analisi (cod.98): laboratorio generale di base con settori specializzati di chimica, 
clinica e tossicologia, microbiologia e sieroimmunologia 
 
Presidio “Istituto Raffaele Garofalo” sito in via Albertini n. 21 - Gravellona Toce (VB) 
- RRF di II livello 60 posti letto cod. 56 
- RRF di I livello 38 posti letto cod. 56 
TOTALE 98 posti letto 
 
Attività di specialistica ambulatoriale per le seguenti branche: Oculistica, Cardiologia, 
Pneumologia, Diagnostica per Immagini di I livello, Recupero e Rieducazione Funzionale di I 
livello  
Chirurgia Ambulatoriale Complessa autorizzata nelle branche specialistiche di Oculistica, Chirurgia 
Vascolare e Chirurgia Estetica 
Chirurgia Ambulatoriale Complessa accreditata di Oculistica  
Punto prelievo per prestazioni di Laboratorio Analisi. 
 
Vista la nota del 4 luglio 2024 (acquisita al prot. reg. n. 17263 del 10 luglio 2024), con cui la Casa 
di cura L’Eremo di Miazzina ha formulato istanza per la rimodulazione e riduzione dei posti letto di 
post acuzie e Cavs autorizzati e accreditati (con chiusura dell’attività ospedaliera di post-acuzie 
nella sede di Cambiasca), da completare entro l’anno in corso, richiedendo nel contempo la 
riconversione di parte della propria attività di ricovero contrattualizzata in attività ambulatoriale, al 
fine di pervenire, presso l’Istituto Garofalo di Gravellona Toce, alla seguente articolazione 
organizzativa di attività di ricovero: 
- n. 75 p.l. di RRF di 2° livello 
- n. 8 posti di day hospital riabilitativo 2° livello, 
con un potenziamento dell’attività ambulatoriale nelle branche accreditate e dismissione dei 50 
posti letto CAVS. 
 
Tenuto conto che tale richiesta è stata preceduta da numerosi incontri ed interlocuzioni preliminari 
con la Direzione Sanità e la Direzione dell’Asl VCO, finalizzati al conseguimento della soluzione 



 

più rispondente alle esigenze del territorio, che risultano soddisfatte a seguito della ricollocazione 
delle attività sanitarie dalla struttura dismessa ad altra collocata in area geografica maggiormente 
fruibile dai pazienti, dell’incremento dell’attività ambulatoriale, relativamente alla quale si rileva un 
rilevante fabbisogno non soddisfatto all’interno dell’area, della revisione del fabbisogno dei posti 
letto Cavs, che vengono dismessi a fronte della richiesta dell’Azienda Sanitaria di mantenerne 20, 
da attivarsi al suo interno a gestione diretta. 
 
Rilevato che la proposta rappresentata tiene altresì conto dell’andamento della produzione sanitaria 
degli ultimi anni riconosciuta alla struttura nell’ambito delle regole di finanziamento nel tempo 
vigenti e, in particolare, della riduzione dell’attività di ricovero e di continuità assistenziale a 
valenza sanitaria a fronte di un considerevole incremento dell’attività di specialistica ambulatoriale, 
nonchè dei tassi di occupazione rilevati per i vari setting di ricovero e Cavs. 
 
Preso atto che in merito alla proposta sopra descritta, con nota prot. n. 45547 del 10 luglio 2024 
(acquisita al prot. reg. n. 17282 in pari data) l’ASL VCO ha espresso parere favorevole. 
 
Rilevato pertanto che: 
- la nuova configurazione, che comporta la cessazione entro la fine dell’anno delle attività sanitarie 
presso la Casa di cura L’Eremo di Miazzina con sede in Cambiasca ed il mantenimento delle stesse 
unicamente presso l’Istituto Raffaele Garofalo con sede in Gravellona Toce, nonché una riduzione 
di 137 posti letto di postacuzie autorizzati e accreditati (di cui n. 103 contrattualizzati), è 
rispondente agli obiettivi posti dal programma di revisione delle rete ospedaliera piemontese di cui 
alla DGR n. 1-600 del 19 novembre 2014 e smi di adeguamento della dotazione dei posti letto agli 
standard nazionali ex DM 70/2015 (dotazione di 0,7 posti letto per mille abitanti per la 
riabilitazione e la lungodegenza), il cui percorso è già stato avviato in applicazione della D.G.R. n. 
14-8045 del 29 dicembre 2023 e della D.G.R. n. 7-8110 del 25 gennaio 2024; il fabbisogno 
programmato di cui all’assetto degenziale sopra indicato costituisce pertanto parametro di 
riferimento ex art. 8-ter/8 quater del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., in coerenza con le necessità di 
riconversione di posti letto di post-acuzie espresse dalla DGR 1-600/2014 e smi e dal D.M. 
70/2015. 
 
- la richiesta di riduzione dei posti letto Cavs e la richiesta dell’ASL Vco di attivazione di posti letto 
CAVS a gestione diretta, presentata con nota n. 80338 del 22 dicembre 2023, è conforme alla 
programmazione di cui alla D.G.R. n. 35-7333 del 31 luglio 2023 avente ad oggetto 
“Aggiornamento del fabbisogno dei posti letto di Continuita' Assistenziale a Valenza Sanitaria 
(CAVS) di cui all'allegato A) alla DGR 7 ottobre 2022, n. 20-5757”; 
 
Ritenuto pertanto necessario dare atto della valutazione di coerenza ai sensi degli artt. 8 ter e 8 
quater del D.Lgs. 502/1992 e smi, dell’istanza di rimodulazione dell’assetto degenziale e di 
continuità assistenziale a valenza sanitaria della Casa di cura L’Eremo di Miazzina con il 
fabbisogno regionale di cui alla DGR 1-600/2014 e smi e con la programmazione di posti letto Cavs 
di cui alla D.G.R. n. 35-7333 del 31 luglio 2023; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14.06.2021; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• il D.Lgs. 502/1992 e smi; 

• la L.R. 5/1987 e smi; 

• la L. R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17; 

• la D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 e smi; 

• la D.D. n. 1523 del 27 luglio 2023; 

• la D.G.R. 31 luglio 2023, n. 35-7333; 
 
 
DETERMINA  
 
- di dare atto, per le motivazioni illustrate in parte narrativa, della valutazione di coerenza ai sensi 
degli artt. 8 ter e 8 quater del D.Lgs. 502/1992 e smi, dell’istanza di rimodulazione dell’assetto 
degenziale e di continuità assistenziale a valenza sanitaria della Casa di cura L’Eremo di Miazzina 
rappresentata in premessa, con il fabbisogno regionale espresso nella DGR 1-600/2014 e smi e con 
la programmazione di posti letto Cavs di cui alla D.G.R. n. 35-7333 del 31 luglio 2023; 
 
- che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


